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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Северная креветка Pandalus eous Makarov,

1935 имеет важное значение для рыбохозяйственной науки, т.к. является

объектом активного промысла. В настоящее время данный вид используют в

различных направлениях производства. К основному можно отнести

производство деликатесной пищевой продукции (Ярочкин и др., 2014). Из

отходов получают такие важные добавки, как хитин, хитозан. Помимо этого

возможно использование в качестве кормовой продукции (Справочник…, 1999).

Северная креветка широко распространена в Северной Пацифике (Соколов, 2002;

Komai, 1999). К основным районам промысла в исключительной экономической

зоне Российской Федерации можно отнести Японское и Охотское моря. Кроме

того, в последние годы отмечается увеличение объемов вылова северной креветки

в Беринговом море (данные из ОС «Мониторинга»). В Баренцевом море промысел

северной креветки в настоящее время практически не ведется, несмотря на

хорошее состояние запаса. Как указывает ряд авторов, это связано с различными

факторами: нерентабельностью промысла, отсутствием специализированного

флота, переходом на другие объекты промысла (Соколов, 1999; Понявин, 2011;

Баканев, 2016). До 1990-х годов сходная ситуация сохранялась и в отношении

отечественного промысла P. eous, обитающей в тихоокеанских водах России.

Согласно данным судовых суточных донесений (ССД) из ОС «Мониторинг»

(ОСМ) за 2016 г., вылов северной креветки во всех дальневосточных морях

составил 11,5 тыс. т. В настоящее время в Охотском море есть два района с

высокими показателями состояния запаса креветки — Северо-Охотоморский и

район у побережья Западной Камчатки.

Несмотря на то, что промысел северной креветки у западного побережья

Камчатки ведется с 1998 г. и имеет уже более чем пятнадцатилетнюю историю

(Лысенко, 2000; Соколов, 1999), к началу настоящих исследований существовало

лишь несколько публикаций, посвященных биологии этого вида в данном районе

(Макаров, 1966; Kurata, 1979; Лысенко, 2000; Соколов, 2000). Также для
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рассматриваемого района она приводится в некоторых определителях (Кобякова,

1937; Виноградов, 1947). Между тем, северная креветка относится к

востребованным и перспективным объектам промысла и поэтому подробное и

всестороннее исследование северной креветки, обитающей у побережья Западной

Камчатки, весьма актуально. Важное прикладное значение имеет понимание

распределения, миграций и формирования промысловых концентраций креветки,

выявление особенностей биологии и жизненного цикла. Особую роль играет

знание размерно-возрастных показателей северной креветки — одного из

входных параметров моделей расчета запаса и его прогноза, и соответственно —

определения объема общего допустимого улова (ОДУ).

Степень разработанности выбранной темы. На настоящий момент

биология северной креветки P. eous, обитающей в Северной Пацифике,

достаточно полно представлена в работах многих авторов (Андронов, 2001, 2003;

Бандурин, Карпинский, 2015; Букин, 2003; Волобуев, 2001; Иванов, 1969, 1972;

Иванов, Соколов, 1997; Кобликов, Корнейчук, 2015; Лысенко, 2000; Макаров Р.Р.,

1966; Михайлов и др., 2003; Табунков, 1982; Berkley, 1930; Butler, 1964; Ito, 1976;

Комаi, 1999; Kurata, 1979). Тем не менее, к началу настоящих исследований

остался практически неохваченным исследованиями район западно-камчатских

вод, где согласно литературным источникам были обнаружены скопления еще в

1970 г. (Kurata, 1979), и где в настоящий момент ведется активный промысел

данного объекта.

Целью данной работы является выявление особенностей биологии,

распределения и жизненного цикла северной креветки, обитающей у берегов

Западной Камчатки.

Задачи исследования:

1. Изучить пространственную структуру популяции северной креветки,

оконтурить скопления и оценить закономерности их образования, проследить

сезонные миграции.
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2. На основании оригинальных данных описать годовой биологический

цикл самок, проследить динамику развития гонад и яиц у самок северной

креветки.

3. Оценить динамику линочных процессов в годовом аспекте,

определить сроки линьки у разных функциональных групп.

4. Определить абсолютную и относительную индивидуальные

плодовитости и проследить изменения в процессе эмбриогенеза.

5. Провести анализ размерной структуры уловов, осуществить

морфологический анализ для изучения изменений в процессе развития.

6. Определить продолжительность жизни северной креветки.

7. Описать жизненный цикл северной креветки.

Научная новизна. Впервые обработан весь материал по северной креветке,

обитающей у побережья Западной Камчатки, собранный лабораторией

промысловых беспозвоночных КамчатНИРО с 1993 по 2014 гг., включительно. На

основе многолетних наблюдений обобщены данные по распределению и

миграциям креветки, уточнены границы скоплений. Подробно описана размерно-

возрастная структура уловов, приведены новые данные по продолжительности

жизни креветки. Впервые описаны динамика ее линьки в течение года,

определена плодовитость, описаны биологический и жизненный циклы северной

креветки.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты работы

позволили оценить современное состояние популяции северной креветки и

дополнили сведения о биологии вида в целом. Знания о распределении и

миграциях позволяют более рационально планировать промысел северной

креветки у побережья Западной Камчатки. Определение возраста позволило

усовершенствовать методику расчета запаса северной креветки с использованием

математического моделирования. В настоящее время результаты работы

используются непосредственно при подготовке прогнозов ОДУ и организации

практических и теоретических исследований.
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Методология и методы диссертационного исследования. Сбор и

обработка материала осуществлялась по стандартным и общепризнанным

методикам, которые применяются при изучении ракообразных (Иванов, 2004;

Низяев и др., 2006). Для определения возраста был применен метод,

разработанный в КамчатНИРО в 2001 г. (метод Shepherd’s Length Composition

Analysis) и ранее опробованный на синем крабе (Максименко, Лысенко, 2002;

Гайдаев и др., 2004). Карты распределения построены с помощью

геоинформационной системы «КартМастер», в основе которой лежит метод

сплайн-апроксимации, позволяющий построить карты распределения, оконтурить

скопления, оценить плотность исследуемой группировки и проследить миграции.

Основные положения, выносимы на защиту.

1. Наиболее плотные концентрации северной креветки расположены у

берегов юго-западной Камчатки, что определяется физико-географическими

характеристиками этого района. Миграции, совершаемые креветкой в течение

годового цикла, определяются функциональными перестройками, связанными со

сроками размножения, нереста и линьки;

2. Северная креветка, обитающая у Западной Камчатки имеет

продолжительность жизни 8 лет и более. Личинка P. eous находится в планктоне

около 3,5–4 месяцев, в дальнейшем она превращается в ювенильную особь с

продолжительностью существования не менее 2 лет. К возрасту 3+ особь

начинает функционировать как половозрелый самец, который способен

участвовать в размножении. После редукции мужских половых признаков

креветка, проходя интеркалярный этап (период смены пола), в возрасте 5–6 лет

становится самкой.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечена применением общепризнанных методик по изучению ракообразных

во время сбора и обработки материала. Сбор материала осуществлялся донным

тралом, сконструированным для отлова бентосных организмов. Полученная в

процессе информация дополнена сведениями из 160 литературных источников.
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Личный вклад автора заключается в разработке программ научных

исследований, обработке биологических и промысловых данных, анализе,

обобщении, сопоставлении с имеющимися литературными данными и

графической обработке полученных результатов. Автор принимала личное

участие в сборе материала во время мониторинга добычи северной креветки на

промысловых судах в 2005 и 2006 гг.

Апробация работы. Результаты исследований докладывались на отчетных

сессиях КамчатНИРО (2006–2014 гг.), отчетной сессии НТО ТИНРО (2013 г.), на

ежегодной международной встрече Северо-Тихоокеанской Морской Научной

Организации (PICES) (2012, 2014 гг.), на межлабораторном Гидробиологическом,

Ихтиологическом и Экологическом семинаре ННЦМБ ДВО РАН (2017 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ. Из них 7 статей

в журналах, рекомендуемых ВАК, материалы в сборниках 8 конференций, из них

2 — в международных.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

систематического положения и краткого описания вида, 8 глав, заключения,

выводов, списка цитируемой литературы. Работа изложена на 138 страницах,

проиллюстрирована 55 рисунками и 10 таблицами. Список литературы включает

160 наименование, из них 36 — на иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность научному

руководителю, заведующей лабораторией мониторинга кормовой базы и питания

рыб ТИНРО-Центра д.б.н. Е.П. Дулеповой за всестороннюю поддержку и ценные

замечания в процессе работы, старшему научному сотруднику СахНИРО к.б.н.

С.Д. Букину за неоценимую помощь в обработке и анализе материалов, за ценные

советы в течение всего периода работ. За помощь в статистической обработке

материалов по возрастному составу креветки автор искренне благодарит

сотрудника КамчатНИРО В.Э. Гайдаева. Автор выражает благодарность к.б.н.

С.А. Судник за помощь в понимании ряда аспектов работы. Отдельно хочется

отметить ценные замечания при рецензировании работы зав. лаб. промысловых

беспозвоночных и водорослей КамчатНИРО к.б.н. П.Ю. Иванова, зав. лаб.
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гидробиологии КамчатНИРО к.б.н. Е.В. Лепской и главного научного сотрудника

лаб. морских промысловых рыб КамчатНИРО д.б.н. Ю.П. Дьякова. Автор

искренне благодарен сотрудникам лабораторий промысловых беспозвоночных

КамчатНИРО и ТИНРО-Центра за качественно собранный материал.
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Систематическое положение и краткое описание вида Pandalus eous

Тип Членистоногие Arthropoda

Подтип Ракообразные Crustacea Brünnich, 1772

Надкласс Multicrustacea Regier et al., 2010

Класс Высшие ракообразные Malacostraca Latreille, 1802

Подкласс Настоящие высшие ракообразные Eumalocostraca Grobben, 1892

Надотряд Эвкариды Eucarida Calman, 1904

Отряд Десятиногие Decapoda Latreille, 1802

Подотряд Плеоциматы Pleocyemata Burkenroad, 1963

Инфраотряд Каридные креветки Caridea Dana, 1852

Надсемейство Pandaloidea Haworth, 1825

Семейство Pandalidae Leach, 1814

Род Pandalus Leach, 1814

Вид Pandalus eous Makarov, 1935

Данная классификация представлена согласно международному регистру

морских видов (http://www.marinespecies.org). Несмотря на выделение северной

креветки, обитающей в северной Пацифике, в отдельный вид, до сих пор не

существует единого мнения по вопросу его самостоятельности. Изначально,

северная креветка, обитающая в Атлантическом и Тихом океанах, имела общее

видовое название Pandalus borealis Kröyer, 1838. На основании морфологических

отличий тихоокеанской креветки от атлантической, она была выделена в

отдельный тихоокеанский подвид Pandalus borealis eous Makarov, 1935 (Makarov,

1935). К различиям, на которые опирался исследователь в своей работе,

относились разница в длине рострума и строении скафоцерита. Как

тихоокеанский подвид северная креветка представлена в «Определителе креветок,

крабов и раков Дальнего Востока» (Виноградов, 1950).

В 1992 г. канадским исследователем Х.Дж. Сквайрсом (Squires, 1992)

обосновано выделение креветки, обитающей в Тихом океане, в отдельный вид —
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Pandalus eous Makarov, 1935. Автор в своей работе опирался на морфологические

отличия у взрослых особей, включающие признаки, указанные В.В. Макаровым

(1935), и размерные различия для личинок, дифференцирующих креветок из

Атлантического и Тихого океанов. Между тем, ряд авторов неоднократно

указывали на вариабельность морфологических признаков у северной креветки,

обитающей в этих районах (Виноградов, 1950; Makarov, 1935; Butler, 1980;

Соколов, 1997). Так, В.И. Соколов (1997) посвятил этому вопросу отдельную

работу, где показал, что предложенные Х.Дж. Сквайрсом морфологические

отличия не дают повода для выделения подвида в отдельный вид, т.к. 8 из 10

предложенных признаков изменчивы и не могут служить достаточным

аргументом для видовой идентификации. Поэтому, несмотря на принятое

таксономическое наименование для данного объекта, зачастую в литературе до

сих пор используется подвидовое название северной креветки — Pandalus borealis

eous Makarov, 1935, обитающей в тихоокеанских водах, либо общее видовое

название Pandalus borealis Kröyer, 1838 (Букин, 2003; Михайлов и др., 2003;

Корзун, 2007; Бандурин, Карпинский, 2015). Несмотря на это, в настоящее время

северная креветка, обитающая в тихоокеанских водах, имеет статус вида, поэтому

в данной работе использовано видовое название северной креветки, принятое в

международном регистре — Pandalus eous Makarov, 1935.

В странах, ведущих промысел, северная креветка имеет и свои «народные»

названия. В английском языке северную креветку, обитающую в Тихом океане,

называют «pink shrimp», «deep sea prawn», «northern shrimp» (Allen, 1959; Butler,

1980; Scúladóttir, Pétturson, 1999). Японцы используют название «hokkoku aka ebi»

(Butler, 1980). В нашей стране также применяется нетаксономическое название

«северный чилим», а рыбаки, ведущие промысел северной креветки, зачастую

называют еѐ «нанбан» (Букин, 2003).

Подробное описание характерных морфологических признаков северной

креветки изложено в работах Л.Г. Виноградова (1950), T.H. Butler (1980) и T.

Komai (1999).
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Северная креветка относится к семейству Pandalidae, для которого

характерен протерандрический гермафродитизм (Berkeley, 1930). Известно, что

практически все виды, относящиеся к этому семейству, меняют пол в течение

своей жизни, за исключением двух недавно описанных (P. curvatus и P.

formosanus), для которых определение типа размножения пока не установлено из-

за недостаточности имеющихся сведений (Komai, 1999).

Жизненный цикл северной креветки включает в себя несколько

физиологически различных жизненных стадий, таких как личинка, ювенильная

особь, самец, переходная особь, включающая два этапа развития: интерсекс и

функциональная самка (Судник, 2016), и самка. Эта закономерность была

обнаружена A. Беркли (Berkeley, 1930). Знание о протерандрии стало основой

всех исследований креветок-пандалид (Иванов, 2005). Схема жизненного цикла

северной креветки представлена на рисунке 1.

Жизненный цикл

Pandalus eous

Ювенильная особь Самец

Интерсекс

Функциональная

самка
Самка

Личинка
Жизненный цикл

Pandalus eous

Ювенильная особь Самец

Интерсекс

Функциональная

самка
Самка

Личинка

Рисунок 1. Схематичное изображение жизненного цикла северной креветки P. eous
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P. eous от других видов рода отличают по нескольким признакам. Один из

них это форма рострума, который у данного вида слабо или умеренно изогнут в

дорсальном направлении и длина его в 1,6–2,1 раза больше длины карапакса.

Другим отличительным признаком считается форма скафоцерита. У

тихоокеанского вида шип скафоцерита достигает или немного выдается за

равномерно округленный передний край (Виноградов, 1950; Makarov, 1935).

Помимо этого, спинная сторона 3-го сегмента брюшного отдела имеет ясно

выраженный киль, который у P. eous острый и более выражен, в отличие от P.

borealis, у которой он тупой и менее проявлен (Кобякова, 1937; Squires, 1992;

Komai, 1999). У тихоокеанского вида существуют и другие отличительные

признаки: палец третьей перейоподы в 0,40–0,47 раз больше голени (проподуса), а

у пятой пары — в 0,28–0,36 раз, мезиальная поверхность коленца четвертой

перейоподы с двумя рядами шипиков. Кроме того, северная креветка, обитающая

в тихоокеанских водах, имеет крупные размеры: длина тела взрослой особи может

достигать 159 мм (Букин, 2003).

P. eous широко распространена в Северной Пацифике, включая Чукотское

море, отмечена на глубинах от 16 до 1380 м (Виноградов, 1947; Komai, 1999).

Несмотря на такой широкий диапазон распределения, наиболее плотные

скопления северная креветка образует на тех участках, которые отвечают

определенным условиям. В первую очередь, это благоприятный термический

режим. Известно, что наиболее оптимальная температура воды для северной

креветки находится в пределах 0–7 °C (Виноградов, 1947). Второе условие —

наличие мягких грунтов, таких как илистые, алевритовые и алевритово-глинистые

диатомовые илы (Иванов, 1967а; Беренбойм, 1992; Галимзянов, 1993).

Немаловажным фактором в образовании скоплений северной креветки является

наличие зоны взаимодействия водных масс различного происхождения (Иванов,

1967а, 1975; Бандурин, Карпинский, 2015). Развивающиеся в зоне фронта

горизонтальной и вертикальной циркуляции резкие горизонтальные градиенты

гидрологических характеристик создают исключительно специфическую
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гидрологическую природу этих районов, которая в свою очередь способствует их

высокой биологической продуктивности (Грузинов, 1986).

Тесная зависимость между распространением креветок и видом грунта

обусловлена способом питания (Паленичко, 1941). Сведения по питанию P. eous в

тихоокеанском бассейне немногочисленны (Чучукало, 2006). В настоящий

момент наиболее полная информация по питанию северной креветки у побережья

Западной Камчатки представлена в работах В.И. Чучукало и М.А. Шебановой

(2003, 2008), где указано, что в рационе северной креветки в описываемом районе

доминируют полихеты и гаммариды, в отличие от Берингова моря, где в желудках

отмечена значительная роль планктонных организмов (Горбатенко и др., 2008).

Помимо этого, в желудках отмечена высокая частота встречаемости десятиногих

раков, включая креветок. Реже встречаются такие компоненты пищи как детрит,


[…]


Для группы ММ масса 1 экз. составляет не менее 10 г, при количестве экз. в 1 кг

не более 100.
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Рисунок 53. Соотношение сыро-мороженой и варено-мороженой продукции из северной

креветки в январе–июне (А) и сентябре–декабре (Б) за 2004–2015 гг. по данным ОСМ

Наибольшее разнообразие сортов представлено для сыро-мороженой

продукции (рис. 54). К основным сортам в данном типе продукции относятся

несколько — это L, 2L и 3L. К группе 2L относятся креветки массой не менее 17 г

и количеством в кг от 51 до 60 экз./кг, к 3L — масса не менее 19 г и от 46 до 50

экз./кг. Данные категории продукции выпускаются как в период зимне-весеннего

промысла, так и осенне-зимнего, с небольшими отличиями в процентном

соотношении. Такие группы, как 4L и 5L присутствовали практически в течение

всех лет, их доля от всей продукции была небольшой, составляя 3–6%, за
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исключением сорта 5L в зимне-весенний период 2004–2005 гг., когда его доля от

всей продукции составила 10% и в осенне-зимний период 2004–2005 и 2015 гг.,

когда его доля варьировала от 12 до 17%. За период исследования увеличение

выпуска сорта 4L наблюдалось однократно в осенне-зимний период 2014 г. (до

15%). К данным группам относится креветка массой более 22 г и количеством не

более 45 экз./кг.
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Рисунок 54. Выпуск продукции северной креветки по весовым категориям, в зимне-

весенний (А) и осенне-зимний (Б) периоды с 2004 по 2015 гг. по данным ОСМ

Продукция, для которой используется креветка массой менее 11 г (сорта S,

SS, SL, MM, M) выпускалась до 2008 г. В последние же годы отдаѐтся

предпочтение таким группам, как LA, 2L и 3L. Заметно увеличение продукции из

креветки сорта LA (количество экз. в 1 кг должно быть от 61 до 70, масса 1 экз.

креветки ― не менее 14 г) и снижение группы L. Производство сортов продукции

из креветки мелких размеров вплоть до 2008 г., по всей видимости, связано со

слабой промысловой обстановкой в эти годы, когда для изготовления продукции

вынужденно брали креветку мелких размеров. Об этом свидетельствуют

незначительные вариации в размерных соотношениях за весь описываемый

период промысла, что, соответственно, не могло быть причиной такой

избирательности. После 2008 г. основу продукции составляют такие сорта, как
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LA, 2L и 3L. Опираясь на опыт магаданских коллег (Михайлов и др., 2003), для

выяснения размерного состава креветки, используемой для выпуска продукции,

было осуществлено определение средней длины тела для всех сортов продукции

(табл. 10). В результате выяснено, что до 2008 г. в обработку в основном шла

креветка с длиной тела свыше 100 мм. В последнее время, согласно данным ОСМ,

для производства продукции используется креветка только с длиной тела не

менее 108 мм.

Таблица 10

Результат определения размеров креветки в различных видах продукции

Сорт
Среднее количество

креветок в 1 кг

Средняя

масса, г

Средняя длина

тела, мм

5L более 137

4L 42,5 23,5 136,8

3L 48 20,8 129,4

2L 55,5 18,0 121,6

LA 65,5 15,3 114,0

L 75,5 13,2 108,5

M 85,5 11,7 104,2

MM 95,5 10,5 100,8

группа S менее 101

Тралы современных судов, специализирующихся на промысле креветки,

имеют специальное оснащение, ограничивающее попадание в трал мелкой

креветки (селективные решетки). Между тем, как показывает анализ данных по

размерному ряду, в уловах тралов, снабженных селективной решеткой, все-таки

присутствуют мелкоразмерные особи. Анализ состава уловов тралов

промысловых судов показал, что доля особей в размерном диапазоне 90–108 мм

составляет в среднем 27% (рис. 55). В связи с тем, что креветка данной размерной

группы практически не используется для выпуска продукции, эта часть улова, как

правило, выпускается в естественную среду обитания (т.н. «выбросы»). При этом

согласно результатам эксперимента магаданских исследователей, практически все

особи северной креветки, поднятые на борт, смываются за борт уже не

жизнеспособными (Волобуев, 2001; Бандурин, 2004).
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Рисунок 55. Доля креветки с длиной тела от 90 до 113 мм включительно в уловах у

берегов Западной Камчатки по данным 2004–2014 гг.

По результатам анализа промысла северной креветки в Камчатско-

Курильской подзоне и сопоставления с данными о численности, можно сказать,

что на настоящий момент «выбросы» не отражаются на состоянии запаса данного

объекта. В последнее годы у западного побережья Камчатки наблюдается

положительная тенденция в динамике изменения запаса северной креветки, что

соответствующим образом отражается на вылове. Согласно данным ОСМ, в

последние годы освоение рекомендуемого ОДУ не опускается ниже 90%.

Наиболее результативным периодом для промысла является зимне-весенний, в

это время вылавливается не менее 60% объема ОДУ северной креветки. Осень

характеризуется снижением интенсивности промысла, что связано с

уменьшением уловов в этом районе из-за рассеивания скоплений. В настоящее

время из северной креветки на судах выпускается, главным образом, сыро-

мороженная продукция. При этом в последние несколько лет для изготовления

продукции используются почти исключительно крупноразмерные особи с длиной

тела не менее 108 мм, что впоследствии может неблагоприятно отразится на

запасе креветки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование позволило оценить современное состояние

популяции северной креветки, обитающей у берегов Западной Камчатки и

дополнило сведения о биологии вида в целом.

На настоящий момент биология северной креветки P. eous, обитающей в

Северной Пацифике, достаточно полно представлена в работах многих авторов

(Андронов, 2001, 2003; Бандурин, Карпинский, 2015; Букин, 2003; Волобуев,

2001; Иванов, 1969, 1972; Иванов, Соколов, 1997; Кобликов, Корнейчук, 2015;

Лысенко, 2000; Макаров, 1966; Михайлов и др., 2003; Табунков, 1982; Berkley,

1930; Butler, 1964; Ito, 1976; Комаi, 1999; Kurata, 1979). Тем не менее, к началу

настоящих работ оставался практически неохваченным исследованиями район

Охотского моря у Западной Камчатки, где скопления креветки были обнаружены

еще в 1970 г. (Kurata, 1979), а в настоящий момент ведется еѐ активный промысел.

За время работы обработан весь материал по северной креветке, обитающей

у берегов Западной Камчатки, собранный лабораторией промысловых

беспозвоночных КамчатНИРО с 1993 по 2014 гг., включительно. На основе

многолетних наблюдений обобщены данные по распределению и миграциям

креветки, уточнены границы скоплений.

Выяснено, что северная креветка распространена повсеместно вдоль

побережья Западной Камчатки, при этом основные еѐ скопления отмечены у его

южной части. Наивысшая миграционная активность отмечается с февраля по

июнь, когда идет подготовка к размножению и нересту. Подробно описана

размерно-возрастная структура уловов. Установлено, что, несмотря на промысел

северной креветки у берегов Западной Камчатки с конца 1990-х гг., размерные

показатели рассматриваемого вида оказались устойчивыми к его воздействию, о

чем свидетельствует постоянство в модальном распределении, положительная

динамика в увеличении средней длины тела креветки в уловах в последние годы.

Проведенный морфометрический анализ указывает на наличие аллометрического

роста отдельных частей тела, связанного с развитием и дифференцировкой
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органов размножения. В работе приведены новые данные по продолжительности

жизни креветки, которые свидетельствуют о том, что P. eous, обитающая у

берегов юго-западной Камчатки, имеет продолжительность жизни 8 лет и более.

Впервые для данного района описана динамика линьки в течение года,

определена плодовитость, описаны биологический и жизненный циклы северной

креветки. Установлены сроки размножения и нереста, характерные для

описываемого района. Определены сроки массовой линьки объекта, что является

актуальным в связи с активным промыслом P. eous у берегов Западной Камчатки.

Проведен ретроспективный анализ отечественного промысла северной креветки,

который имеет уже более чем пятнадцатилетнюю историю.

Результаты работы позволили оценить современное состояние популяции

северной креветки и дополнили сведения о биологии вида в целом. Знания о

распределении и миграциях позволяют более рационально планировать промысел

северной креветки у побережья Западной Камчатки. Определение возраста

позволило усовершенствовать методику расчета запаса северной креветки с

использованием математического моделирования. Результаты проведенного

исследования используются непосредственно при подготовке прогнозов ОДУ и

организации практических и теоретических исследований.

В настоящее время на основании полученных результатов по

распределению, срокам линьки, размножению и нересту, возрасту, плодовитости

разрабатываются рекомендации по рациональному использованию северной

креветки у берегов Западной Камчатки.
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ВЫВОДЫ

1. Северная креветка повсеместно распространена вдоль побережья

Западной Камчатки, при этом основные еѐ скопления отмечены у его южной

части, в пределах 51° и 54° с. ш. и ограничены изобатами 200–500 м. Наивысшая

миграционная активность отмечается с февраля по июнь, когда идет подготовка к

размножению и нересту.

2. Период посленерестового покоя у северной креветки в районе

Западной Камчатки длится с июля по февраль. Впоследствии, в течение трех

месяцев наблюдается активное развитие яиц, с последующим вылуплением

личинок в апреле–мае. Нерест длится с июля по август.

3. Анализ линьки у северной креветки для разных функциональных

групп показал снижение частоты линек по мере созревания особи. Отмечено, что

самки с яйцами на 2, 3 и 4 стадиях развития не участвуют в линьке. Сроки

массовой линьки у северной креветки в рассматриваемом районе отличаются от

известных ранее. Начинается линька в середине июня и продолжается до конца

июля. Проведенные исследования показывают целесообразность изменения

сроков закрытия района для промысла северной креветки у берегов Западной

Камчатки.

4. Индивидуальная абсолютная плодовитость северной креветки,

обитающей вдоль западного побережья Камчатки, имеет более низкие значения

этого параметра, по сравнению с показателями из близлежащих мест еѐ обитания.

Наибольшая плодовитость отмечена у креветок в возрасте 7+. За весь

инкубационный период, который длится у данной группировки 9–10 месяцев,

потери яиц не превышают 12%.

5. В результате анализа размерной структуры уловов P. eous, обитающей

у западного побережья Камчатки, установлено, что максимальный размер тела

особей в уловах достигает 148 мм. При этом основу уловов формируют

крупноразмерные особи. Несмотря на интенсивный промысел северной креветки

у берегов Западной Камчатки с конца 1990-х гг., еѐ размерные показатели
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оказались устойчивыми к его воздействию, о чем свидетельствует постоянство в

модальном распределении, положительная динамика в увеличении средней длины

тела креветки в последние годы. Для северной креветки характерен

аллометрический рост отдельных частей тела, который связан с развитием и

дифференцировкой органов размножения. В процессе роста северной креветки у

западного побережья Камчатки наиболее заметные изменения отмечены для тех

частей тела, которые играют защитную роль для гонад и яиц самок. Наиболее

достоверным в этом отношении оказался признак Lp (длина плеврита второго

членика брюшка).

6. Применение метода SLCA для оценки размерно-возрастной

структуры показало, что у P. eous у берегов юго-западной Камчатки имеется 8

возрастных групп, при этом продолжительность еѐ жизни составляет 8 и более

лет.

7. Северная креветка, обитающая у побережья Западной Камчатки, в

своем жизненном цикле проходит ряд этапов. Личинка креветки находится в

планктоне около 3,5–4 месяцев, проходя 6–7 стадий. В дальнейшем она

превращается в ювенильную особь, период существования которой длится не

менее 2 лет. К возрасту 3+ особь начинает функционировать как половозрелый

самец, который способен участвовать в размножении. После редукции мужских

половых признаков креветка, проходя стадию переходной особи, в возрасте 5–6

лет становится самкой. В этом состоянии P. eous проживает не менее 2 лет.
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