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В западно-камчатских водах обитают представители 4 видов пандалид,

принадлежащих к 2 родам - Pandalus Leach, 1814 и Pandalopsis Bate, 1888. Большинство

этих крупных креветок имеют промысловое значение. В последние годы интерес к

северной креветке Pandalus eous возрос как к объекту промысла и производства

деликатесной продукции. В настоящий момент биология данного вида изучена для

большинства районов Тихоокеанского региона. Сведений о распределении северной

креветки в восточной части Охотского моря до последнего времени было недостаточно. В

связи с этим актуальность исследования не вызывает сомнений.

Диссертантом проделана большая работа по обработке и анализу данных

промысловых уловов и подготовке материалов для расчета промыслового запаса северной

креветки и определения общего объема ее допустимого вылова. Очевидно, что

качественная оценка промыслового запаса невозможна без глубокого понимания

биологии вида. Полученные результаты могут служить дополнением к уже имеющимся

сведениям по биологии этого вида, однако еще рано говорить о глубоком понимании

биологии северной креветки у берегов Западной Камчатки. Имеются замечания к

диссертационной работе, которые ставят под сомнение некоторые выводы относительно

биологии северной креветки, в частности, ее жизненного цикла.
Род Pandalus подвергался неоднократной ревизии. Вид P. borealis еще в 1992 году

был разделен на 2 вида - P. borealis и P. eous (Squires, 1992). Некоторые исследователи не

признали выделение P. eous как отдельного вида из-за большой индивидуальной
изменчивости признаков, использованных для разделения видов. Т. Комаи (Komai, 1999)

провел еще одну ревизию пандалид и подтвердил правомерность такого выделения,

добавив ряд дополнительных признаков. Тем не менее, О.Г. Михайлова до сих пор не

видит существенной разницы между этими видами. Данные, полученные для P. borealis из

Атлантического океана в работе автоматически переносятся на тихоокеанский вид P. eous.

Во многих разделах диссертации сделаны ссылки на данные по атлантической северной

креветке P. borealis авторов Судник (2016), Allen (1959), Clark et al. (2000) и др. без

соответствующих оговорок.

Промысловый улов креветок обычно состоит из комплекса видов. Обитающие в

восточной части Охотского моря представители семейства Pandalidae - Pandalus goniurus,

P. hypsinotus, Pandalopsis lammelligera - могут встречаться в прилове при добыче северной

креветки. Непонятно, как распределение и промысел P. eous можно рассматривать в

полном отрыве от близких видов, обитающих в районе Западной Камчатки. Ничего не

сказано также, каким образом были выделены сведения об объеме промысла P. eous из

общих данных по добыче пандалид.

В разделе «Материал и методика» не указано, какими определителями пользовались

для разделения близких видов пандалид. Не указано также, где и кто проводил полный

биологический анализ - в морских условиях или в лаборатории. Если данные были

получены в море другими исследователями, следует указать их квалификацию. Если автор

работал с фиксированным материалом, это нужно указывать в методах. Неясно также,

сколько именно проб было разобрано лично автором.

При описании орудия лова сказано, что использовался «стандартный куток длиной

22 м, снабженный двойной "рубашкой" с ячеей верха 30 мм и вставки - 10 мм». При этом

не понятно, что имеется в виду: размер ячеи или шаг ячеи? Для уловистости трала это

имеет существенное значение.

Имеется некоторая путаница в терминологии. Например, длина креветки от заднего

края глаза до конца тельсона в гл. 1 названа «промысловый размер», а в гл. 5 этот же

параметр называется «длина тела». Согласно использованной методике, длину измеряли с

точностью до 0,1 мм. Неясно, каким образом можно добиться такой точности. В данном

случае погрешность измерений будет высокой из-за особенностей строения абдомена

креветки. Именно поэтому большинство исследователей измеряют длину карапакса, а не

общую длину. Автору следовало бы лучше обосновать использование данного параметра

в своей работе.

В методике сказано, что у всех креветок определяли степень наполнения желудка. В

диссертации эти данные нигде не представлены.
В главе 6 обсуждается несколько методик определения возраста. В результате

возникает некоторая неразбериха с изложением сведений по возрастному составу и

продолжительности жизни. Непонятно, какие именно размерные группы были

использованы в данной работе. На с. 88 (табл. 7) к первому возрасту относят креветок

длиной 44 мм, а в табл. 8 на этой же странице - менее 44 мм. На с. 93 к младшей группе
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относят креветок длиной 50-64 мм и обозначают как 0+ (сеголетки?). Поимка младших

ювенильных особей креветочным тралом с указанными параметрами представляется

проблематичной. Поэтому в распоряжении автора могли оказаться только особи не

моложе второго года жизни. Хочу обратить внимание, что переходная стадия от зоэа к

ювенильной особи (постличинка, или декаподит) в прикамчатских водах имеет длину

около 20 мм. Следовательно, ювенильные особи в возрасте 0+ не могут достигать длины

более 25-28 мм.

В разделе «Научная новизна» сказано, что жизненный цикл северной креветки

описан впервые. Это не соответствует действительности, т.к. подробное описание всех

этапов развития данного вида из разных частей Мирового океана имеется в работе

Shumway et al. (1985). Там же указано, что в различных районах обитания северной

креветки имеются особенности ее развития, включая длительность личиночного развития,

количество личиночных стадий, особенности морфологии и роста. В конце главы 7 дана

схема жизненного цикла северной креветки P. eous, в которой переходная стадия между

личинкой и ювенильной особью отсутствует. Таким образом, схема сделана с ошибкой.

Здесь надо бы уточнить, что ранее описанный жизненный цикл северной креветки Р.

borealis из других районов впервые применен для P. eous в восточной части Охотского

моря.

На защиту вынесено весьма спорное и необоснованное утверждение о длительности

личиночного периода развития. Автор диссертации утверждает, что личиночный период

развития заканчивается через 3,5-4 месяца. Данный вывод сделан на основании

литературных данных. В подтверждение данного вывода О.Г. Михайлова дает ссылку на

работы P.P. Макарова (1967) и Н.А. Седовой (2004). Ни один из указанных авторов ничего

подобного не писал. В районе западнокамчатского шельфа в конце августа была

обнаружена одна личинка P. eous на пятой стадии зоэа. На основании этого нельзя

утверждать, что развитие в конце лета уже закончено. Дело в том, что данный вид

проходит в своем личиночном развитии не менее 7 стадий зоэа и 1 декаподитную

(переходную) стадию, которую некоторые авторы называют постличинкой, или

мегалопой. Вопрос о количестве личиночных стадий у северной креветки в районе

Западной Камчатки остается открытым. По данным Макарова (1966), Berkelay (1931),

Kurata (1964), Haynes (1978, 1980) количество стадий развития в различных районах

Тихого океана не совпадает. Михайлова О.Г., видимо, не знает о существовании

переходной стадии развития, т.к. в диссертации об этом нигде не упоминается.
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На основании вышеизложенного, считаю, что задача № 7 (Описание жизненного

цикла) не выполнена, поэтому не следует выносить на защиту положение о длительности

личиночного развития.

Собственных исследований личиночного развития P. eous автор не проводил.

Возможно, эту часть жизненного цикла не следовало рассматривать в данной работе.

Длительность личиночного периода развития можно установить, имея сведения о раннем

ювенильном периоде (первый год жизни креветки). Для подробного изучения

ювенильных особей необходима организация отдельной программы сбора материала, что

может стать одной из задач дальнейших исследований. Данные диссертации по биологии

взрослых особей можно использовать для организации рационального промысла северной

креветки у берегов Западной Камчатки.
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